Дело №5-4-129/2016

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2017 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении юридического лица:

Благотворительного фонда <НАЗВАНИЕ>, дата государственной регистрации в качестве юридического лица: <ДАТА>, ОГРН <НОМЕР>, свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации выдано <ДАТА> года, учетный номер <НОМЕР>, адрес (место нахождения): <АДРЕС>,

о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст.19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В нарушение действующего законодательства Благотворительный фонд <НАЗВАНИЕ> не представил в установленный законом срок до 31 марта 2017 года в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю отчет о своей деятельности за 2016 год.

В судебное заседание, БФ <НАЗВАНИЕ>, не обеспечил явку законного представителя, о времени и месте его проведения юридическое лицо извещено надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без участия законного представителя, мировому судье не поступало.
В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

О времени и месте судебного рассмотрения административного дела БФ <НАЗВАНИЕ>, был извещен судебной повесткой, направленной по адресу регистрации юридического лица заказным письмом с уведомлением. Согласно уведомления о вручении почтового отправления, с почтовым идентификатором <НОМЕР>, судебная повестка получена БФ <НАЗВАНИЕ> 17 мая 2017 года (л.д.26).

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.

Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях БФ <НАЗВАНИЕ>, состава административного правонарушения предусмотренного ст.19.7. КоАП РФ.

Согласно п. 2 статьи 19 Федерального закона от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о: финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований указанного Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации; персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией; составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ); содержании и результатах деятельности благотворительной организации; нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.

Ежегодный отчет представляется благотворительной организацией в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, в тот же срок, что и годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности, представляемый в налоговые органы.

В соответствии с п.п.5 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация не обязана вести бухгалтерский учет.
В соответствии с изложенным, ежегодный отчет о своей деятельности за 2016 год, БФ <НАЗВАНИЕ> был обязан направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю не позднее 31 марта 2017 года.

Статьей 19.7. КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Факт совершения БФ <НАЗВАНИЕ> административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> года, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, где указаны обстоятельства совершения правонарушения, установленные в судебном заседании (л.д.3-6); копией служебной записки начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю от 11 апреля 2017 года, которой сообщается о непредставлении БФ <НАЗВАНИЕ> к установленному законом сроку, отчета о деятельности за 2016 год (л.д.7-10); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 26.04.2017 года, которой подтверждается статус БФ <НАЗВАНИЕ>, как юридического лица (л.д.16-20); иными материалами дела.
Согласно ч.2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает, что юридическим лицом БФ <НАЗВАНИЕ>, не были приняты все зависящие от него меры по соблюдению законодательства что повлекло непредставление к установленному законом сроку, отчета о деятельности за 2016 год.

Согласно ч.3 ст. 4.1. КоАП РФ, При назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице, мировой судья считает необходимым подвергнуть Благотворительный фонд <НАЗВАНИЕ> административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции предусмотренной ст.19.7. КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Благотворительный фонд <НАЗВАНИЕ> (ОГРН <НОМЕР>, <АДРЕС>,) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа - в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя - УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю, л/с 04751А91690), ИНН 7706808106, КПП 910201001, Счет 40101810335100010001, Банк получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35701000, УИН 0, Наименование платежа – штраф за не предоставление сведений некоммерческими организациями.

Копию постановления направить в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.48.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

 Д.В. Киреев